3-е заседание  3 созыва

РЕШЕНИЕ

от  29 ноября 2024г.                              с.Орловское                                       №16

О внесении изменений в Устав муниципального образования Орловское

сельское поселение Красноперекопского района   Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом  от 21.12.2021 №414-ФЗ «Об общих принципах организации

публичной власти в субъектах Российской Федерации», Законом Республики Крым

от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК "Об основах местного самоуправления в

Республике Крым",   на основании Устава поселения Орловское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым, принятого решением Орловского

сельского совета первого созыва от 03 декабря 2014 года № 19 и с целью приведения

Устава поселения Орловское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым, Орловский сельский совет -  РЕШИЛ:

1.  Внести в Устав муниципального образования  Орловское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым, утвержденного решением 4 сессии

Орловского сельского совета 1 созыва от 03.12.2014 №19 (далее-Устав) следующие

изменения:

1.1. Дополнить часть 3 статьи 10 Устава абзацем следующего содержания:

«Способ (методика) расчета нормативов для определения общего объема субвенций,

предоставляемых местному бюджету из федерального бюджета, бюджета

Республики Крым для осуществления соответствующих полномочий, включая

федеральные или региональные государственные минимальные социальные

стандарты, определяется Федеральным законом, законом Республики Крым,

предусматривающими наделение органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями.  Общий объем субвенций, предоставляемых

местному бюджету из бюджета Республики Крым, должен определяться с учетом

затрат на организацию осуществления переданных полномочий Российской

Федерации, полномочий Республики Крым.».

1.2. Изложить часть 5 статьи 10 Устава в новой редакции:

«5. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление

переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Республики Крым в

пределах субвенций, предоставленных местному бюджету в целях финансового

обеспечения осуществления соответствующих полномочий».

ОРЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

Красноперекопского района Республики Крым

 1.3. Дополнить Устав главой 6.1 следующего содержания:

«Глава 6.1 Межмуниципальное сотрудничество

Статья 58.1. Формы межмуниципального сотрудничества

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных

образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ,

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;

4) заключение договоров и соглашений;

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов

Российской Федерации.

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные

хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные

муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов

местного самоуправления.»;

Статья 58.2. Межмуниципальные хозяйственные общества

1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях

объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных

образований для совместного решения вопросов местного значения.

2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме

непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью по

решению представительных органов муниципальных образований.

3. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою

деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

иными федеральными законами.

4. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года №

129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей».

5. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого

издания.»;

Статья 58.3. Некоммерческие организации муниципальных образований

1. Сельский совет может принимать решения о создании некоммерческих

организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов.

2. Некоммерческие организации муниципального образования осуществляют

свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом  Российской Федерации,

федеральным законом о некоммерческих организациях, иными

федеральными законами.».

2. Председателю Орловского сельского совета - главе администрации Орловского

сельского поселения   направить настоящее решение в Управление  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Крым для его государственной

регистрации в сроки, установленные действующим законодательством.

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение   на

информационных стендах Орловского сельского поселения, в газете «Орловский

вестник» и на официальном сайте Правительства Республики Крым

Красноперекопский район - Орловское сельское поселение  http://www.rk.gov.ru.  в

сети Интернет.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования

(обнародования), кроме пунктов 1.1. и 1.2. данного решения, которые вступают в

силу 01 января 2025 года.

5. Контроль  за  исполнением настоящего решения возложить на председателя

Орловского сельского совета - главу администрации Орловского сельского

поселения   Невойт Т.С.

Председатель Орловского сельского совета – глава

администрации Орловского сельского поселения                       Т.С.Невойт